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Metody biblijne w budowaniu dynamiki wspólnotowej w katechezie

Istnieją dwa zasadnicze sposoby zaj-
mowania się Pismem Świętym. Pierw-
szy ukierunkowany jest na zrozumienie 
treści Biblii jako swoistej księgi (akcent 
jest położony na poznanie). Drugi dąży 
do korelacji tekstów biblijnych z doświad-
czeniami życia człowieka (akcent jest 
położony na od niesienie do życia). Kate-
cheta, chcąc pogłębiać wiarę, musi mieć 
na względzie przekaz prawdy zbawczej 
w kontekście aktualnej rzeczywistości 
życia ucznia1. Jego celem powinno być 
zachęcenie uczniów, aby sięgali po Pi-
smo Święte i czytali je, rozważali, szu-
kali w tych tekstach Boga i samych sie-
bie oraz traktowali je jako słowa Boga 
skierowa ne bezpośrednio do nich. Waż-
ne jest, aby katecheta dostrzegał i rozu-
miał, co przeżywają uczniowie, by umiał 
przenieść tekst biblijny do ich codzienne-
go życia. Również liczne poszukiwania 
biblistów i katechetyków owocu ją boga-
tym zestawem konkretnych metod pracy 
z Pismem Świętym oraz wskazań doty-
czących ich zastosowania. Wszystkie te 
metody powinny być wykorzystywane  
z uwzględnieniem poziomu rozwojowe-
go ucznia, jego sytuacji życiowej oraz 
celu, jaki katecheta zamierza osiągnąć2.

1. Godzina biblijna

Nazwa metody pochodzi od cza-
su, w którym trwa spotkanie z Biblią. 
Ma ona prowadzić do tego, aby Pi-
smo Święte stało się dla wiernych 
Księgą Życia. Do istoty dzielenia się 
Ewangelią należy takie odniesienie się  
do Pisma Świętego, by jego wartości 
stały się wewnętrzną własnością, a ży-
cie stąd wynikające udzielało się innym. 
Godzina biblijna została zapoczątko-
wana w środowiskach protestanckich.  
W Kościele katolickim pierwszy zasto-
sował tę metodę P. Parsch (od 1919). 
W Polsce godzina biblijna była wprowa-
dzona po II wojnie światowej. Metoda 
ta ma pewne wymogi. Jednym z nich 
jest jedność tematu. Drugie wskazanie, 
to stosowanie kręgów koncentrycz-
nych. Polega ono na tym, że podaje 
się najpierw krótki, schematyczny za-
rys całości perykopy i podział logiczny  
na punkty. Potem dokonuje się wyja-
śnienia poszczególnych części. Na koń-
cu zbiera się całość materiału. Punktem 
centralnym jest Biblia, która stanowi  
nie tylko punkt wyjścia, ale i podstawę 
do wyciągnięcia wartości życiowych3. 

1 Por. P. Duksa, Strategie skuteczności szkolnego nauczania religii w Polsce. Studium pedagogiczno-
-religijne w wymiarze interdyscyplinarnym, Olsztyn 2006 s. 148; zob. Z. Marek, Biblia w katechetycznej 
posłudze Słowa, Kraków 1998; Z. Marek, Mówić o Bogu w katechezie, w: Mówić o Bogu, red. Z. Kijas, 
Kraków 1997, s. 25-44; Z. Marek, Biblia i katecheza, „Horyzonty Wiary” 8 (1997) nr 4, s. 19-31; B. Sty-
pułkowska, Wdrażanie uczniów do samokształcenia w ramach szkolnej katechezy biblijnej, w: Dydakty-
ka w służbie katechezy, red. S. Dziekoński, Kraków 2002, s. 279-316; J. Kochel, J. Kostorz (red.), Biblia 
w katechezie, Opole 2005; J. Kochel, Katecheza szkołą Słowa Bożego, w: Aktywizacja w katechezie. 
Szansa czy zagrożenie?, red. R. Chałupniak, J. Kostorz, W. Spyra, Opole 2002, s. 51-72.
2 Por. R. Chałupniak, Metodyka katechezy, w: Wybrane zagadnienia z katechetyki, red. R. Chałupniak, 
J. Kostorz, Opole 2002, s. 77-78; P. Duksa, Strategie..., s. 149.
3 Por. H. Langkammer, Mały słownik biblijny, Wrocław 1993, s. 225-226.
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Godzina biblijna stawia sobie potrójny 
cel: 1) dąży do spotkania z Chrystusem 
w Słowie, przez jego głębsze wyjaśnie-
nie i wydobycie zasadniczego sensu 
teologicznego; 2) wyzwala świado-
mość, inicjatywę i decyzję owego życia 
w pogłębionej wierze wyrażającej się 
w miłości; 3) podejmuje próbę uczenia 
właściwego, samodzielnego i wspólno-
towego czytania Pisma Świętego, które 
jest podstawową księgą dla wierzą-
cych4.

Godzina biblijna realizuje kolej-
no następujące punkty: 1) modlitwa  
do Ducha Świętego lub pieśń religijna; 
2) odczytanie perykopy biblijnej przez 
któregoś z uczestników; 3) wyjaśnienie 
perykopy w jej kontekście i wydobycie 
zasadniczego sensu teologicznego;  
4) wskazanie na Biblię jako na główną 
linię życia ludzkiego z podaniem sposo-
bów realizacji wskazań Bożych w życiu; 
5) osobowe i wspólnotowe odniesienie 
się do rzeczywistości biblijnej, którego 
celem jest odszukanie własnej drogi 
zbawienia, 6) podsumowanie całości, 
7) zakończenie modlitwą lub pieśnią. 
Przy realizacji katechezy metodami bi-
blijnymi nie można zapominać o wska-
zaniach nauk biblijnych i podstawo-
wych elementach, które zawierają się  
w poprawnej metodzie. Podany zaś 
schemat dopuszcza twórcze modyfika-
cje, byleby została zachowana zasadni-
cza linia biblijna5.

Metoda ta polega na budującym wy-
jaśnieniu tekstu Pisma Świętego w celu 
doprowadzenia uczestników do spotka-
nia ze Słowem Bożym i do odpowiedzi 
w życiu. W konsekwencji godzina biblij-
na przygotowuje do właściwego, samo-
dzielnego czytania Biblii6. Istotną rolę  
w przygotowaniu i przewodzeniu godzi-
ny biblijnej odgrywa prowadzący, który 

ma uczynić wszystko, aby przemówił 
sam tekst. Oczywiście, żeby godzina 
mogła okazać się owocna uczestnicy 
muszą czynnie współpracować z pro-
wadzącym. Rozróżniamy godzinę bi-
blijną tematyczną, w trakcie której ko-
lejno omawia się teksty różnych ksiąg 
biblijnych dotyczące jednego tematu 
oraz komentująca kolejno poszcze-
gólne księgi Pisma Świętego. Rozróż-
niamy również godzinę biblijną prowa-
dzoną poza kościołem, w gronie osób 
zainteresowanych Biblią, oraz godzinę 
biblijną przybierającą postać otwartego  
dla wszystkich nabożeństwa w świątyni. 
Porównując schematy przebiegu godzi-
ny biblijnej u poszczególnych autorów 
można dostrzec pewne różnice, jednak 
dwa elementy pozostają niezmien-
ne: wyjaśnienie tekstu i wyciągnięcie  
z niego wniosków dla życia7. Systema-
tycznie prowadzona godzina biblijna 
przynosi obfity plon jej uczestnikom  
i duszpasterzom. Pierwszych wprowa-
dza w bogactwa słowa Bożego i uczy 
samodzielnej lektury Pisma Świętego, 
drugich zaś przymusza do ponowne-
go przemyślenia swej pracy duszpa-
sterskiej w świetle Objawienia. Jedni  
i drudzy ze słowa Bożego czerpią moc  
do pełnego życia chrześcijańskiego8.

2. Krąg biblijny

Metodą w dużej mierze podobną  
do godziny biblijnej jest krąg biblij-
ny. Określenie „krąg biblijny” wywodzi 
się od grupy bliżej zainteresowanych 
i głębiej żyjących Pismem Świętym. 
Forma ta określana jest w różny spo-
sób: „rozmowy biblijne”, „kręgi biblijne”, 
„kręgi żywej Ewangelii”. Praca w krę-
gu biblijnym skupia się wokół konkret-
nego tekstu z Pisma Świętego i jest  

4 Por. R. Lis, Zagadnienia z katechetyki formalnej, Lublin 1991, s. 105.
5 Por. tamże, s. 105
6 Por. H. Langkammer, Mały słownik biblijny, Wrocław 1993, s. 225-226.
7 Por. R. Kamiński, Biblia w życiu parafii i małych wspólnot religijnych, w: Biblia w nauczaniu chrześci-
jańskim, red. J. Kudasiewicz, Lublin 1991, s. 154; R. Lis, Zagadnienia..., s. 105. 
8 Por. J. Kudasiewicz, Proforystyka pastoralna. Pismo Święte Księgą Ludu Bożego, w: Wstęp ogólny  
do Pisma Świętego, red. J. Szlaga, Poznań-Warszawa 1986, s. 264.
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prowadzona metodą pogadanki lub 
dyskusji. Dobierane teksty powinny 
mieć szczególne znaczenie dla życia 
z wiary uczestników. Zakłada się więc 
w nim udział uczestników o możliwie 
jednakowym poziomie intelektualnym. 
Krąg powinien liczyć 10-15 osób. Praca 
tą metodą przebiega w dwóch etapach: 
1) egzegetyczne wyjaśnienie tekstu  
ze zwróceniem uwagi na jego wymowę 
teologiczno-moralną (kierownik formu-
łuje szereg pytań zmierzających do wy-
jaśnienia tekstu); 2) zastosowanie tych 
tekstów w życiu (konfrontacja własnego 
życia z wezwaniem Bożym zawartym  
w Piśmie Świętym)9.

Kręgi biblijne można przeprowadzać 
różnymi metodami:

1. Metoda indukcyjna – zobacz – 
osądź – wprowadź w życie. Na pierw-
szym etapie uczestnicy analizują 
możliwie wszechstronnie treść tekstu 
i stawiają pytanie: kto? co? gdzie? kie-
dy? jak? Na drugim etapie uczestnicy 
powinni wyświetlić wspólne problemy 
literacko-egzegetyczne. Trzeci etap  
to zastosowanie poznanych treści  
do potrzeb uczestników;

2. Metoda lektury tematycznej – 
uczestnicy umawiają się, że w ciągu jed-
nego lub kilku spotkań pracować będą 
nad jednym tematem, np. osoba Jezusa, 
małżeństwo w Biblii. Uczestnicy dzielą 
się na grupy i w oparciu o odrębne teksty 
opracowują dane zagadnienie, a następ-
nie konfrontują je ze sobą;

3. Metoda wyszukiwania myśli prze-
wodniej danej perykopy. Zebrani dzieląc 
się na małe grupy pracują nad tą samą 
perykopą. Każda więc grupa przypusz-
czalnie odnosi się do danego tekstu  
w innym aspekcie. Na końcu dokonuje 
się konfrontacji i uzyskuje w ten sposób 
pełniejszy obraz perykopy;

4. Metoda „drzewo” (skrutacji biblij-
nej). Po przeczytaniu fragmentu Pisma 

Świętego uczestnicy kręgu rozważają  
przeczytany tekst zapisując swoje my-
śli. Następnie na tablicy ukazana zo-
staje istota perykopy (pień drzewa), 
od której odchodzą spontaniczne idee 
i skojarzenia zebranych (gałęzie drze-
wa). Taką drogą przedstawione zostaje 
bogactwo analizowanego fragmentu10.

We wszystkich tych metodach ca-
łość rozpoczynamy modlitwą. Po prze-
czytaniu tekstu następuje chwila mil-
czenia i dopiero później następuje wy-
miana zdań pomiędzy prowadzącymi  
a uczestnikami. Po wyciągnięciu kon-
kretnych zadań dla całej grupy może 
nastąpić modlitwa spontaniczna, której 
przewodniczy prowadzący. Metoda ta: 
wyrabia u uczestników zdolność reflek-
sji nad tekstem Pisma Świętego i wy-
ciągania konkretnych życiowych wnio-
sków; uczy patrzeć na świat od strony 
wiary, gdyż ciągłe konfrontowanie swe-
go życia z wymogami Boga przygoto-
wuje do czynnego i owocnego udziału 
w liturgii; dowartościowuje świeckich 
w Kościele, a duszpasterz natomiast 
poznaje problemy nurtujące współcze-
snego człowieka. W stosowaniu tej 
metody należy wybierać teksty, które 
mają szczególne znaczenie dla ży-
cia chrześcijańskiego: wezwania i po-
uczenia Jezusa, pouczenia apostołów.  
Nie nadają się do tego rodzaju spotkań 
opisy historyczne11. Swoistą metodą 
kręgu biblijnego jest metoda Vasters. 
Nie poprzestaje na kontemplacji sło-
wa Bożego, ale wnika w jego treść, 
dopuszcza możliwość dociekań i obja-
śnień. Pracując metodą Vasters, pyta-
my, jaki był sens słów Biblii dla ludzi ów-
czesnych, co te słowa oznaczają dziś  
i do jakiego działania wzywają obecnie12. 
Metoda ta posługuje się trzema zna-
kami graficznymi: znakiem zapytania, 
wykrzyknikiem i strzałką. Spotkanie za-
czyna się modlitwą do Ducha Świętego. 

9 Tamże, s. 264-265; por. E. Osewska, Pluralizm..., s. 257.
10 Por. R. Lis, Zagadnienia..., s. 105-107.
11 Por. R. Chałupniak, Metodyka..., s. 62.
12 Tamże, s. 62.
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Wszyscy uczestnicy w ciszy i z zasta-
nowieniem odczytują rozważany tekst. 
W czasie czytania uczestnicy korzysta-
ją z wyżej wspomnianych symboli. Je-
żeli przeczytana prawda jest oczywista 
zaznaczają ją wykrzyknikiem. Znak za-
pytania stawia się przy wersetach, któ-
rych treść jest niezrozumiała i chce się 
w związku ze swoją trudnością o coś 
zapytać. Strzałką oznacza się wersety, 
których treścią uczestnik spotkania zo-
stał wewnętrznie poruszony i uważa to 
za wezwanie skierowane do niego13.

Po przeczytaniu tekstu i naniesie-
niu odpowiednich znaków prowadzący 
zaprasza do omówienia rozważanego 
fragmentu. Przy dobrym przygotowaniu 
i prowadzeniu kręgi biblijne mają wiel-
kie znaczenie formacyjne. Zmuszają 
do refleksji nad Pismem Świętym, wy-
powiedzi na jego temat i do wysunięcia 
wniosków życiowych. Dzięki temu uczą 
patrzeć na świat w perspektywie wiary. 
Konsekwencją tego jest ciągłe konfron-
towanie własnego życia z wymogami 
stawianymi przez Boga14.

3. Rewizja życia

Metoda rewizji życia jest jedną  
z form pracy w grupach, a jej przebieg 
przyjmuje trzy części: „widzieć”; (fakt, 
problem, sprawę); „ocenić” (w świetle 
Pisma Świętego), „działać” (postano-
wienie, zastosowanie życiowe)15. Me-
toda ta ma nauczyć widzieć i czytać 
zdarzenia w świecie, uwrażliwić czło-
wieka na wartości Boże, konfrontować 
działalność ludzką z Pismem Świętym 
oraz kształtować postawę chrześcijań-
ską. Rozpoczyna się od oglądu życia, 
od jego zdarzeń, sytuacji i faktów. Po-
tem podejmuje się interpretację owych 

zdarzeń, pytając o zdanie przechodnia, 
dziennikarza, naukowca i osób uczest-
niczących w katechezie. Następnie do-
konuje się konfrontacja wypowiedzia-
nych sądów z nauką Pisma Świętego 
i Kościoła. Ponieważ niejednokrotnie 
dochodzi do różnych zdań, nie tylko 
pomiędzy uczestnikami, ale również 
pomiędzy zdaniem wspólnoty kateche-
tycznej i Słowem Bożym, poszukuje się 
głębiej przyczyn takiego stanu rzeczy. 
Przy głębszej refleksji i zasłuchaniu się 
w Słowo Boże, odkrywa się i przyjmuje 
za własne stanowisko Chrystusa16.

Katecheza realizowana metodą 
rewizji życia najczęściej przyjmuje na-
stępujący układ: zebranie się wokół 
krzyża Chrystusowego i Jego Ewan-
gelii; uświadomienie sobie charakteru 
spotkania; odtworzenie zdarzenia, jakie 
miało miejsce w ostatnim czasie w bliż-
szym czy dalszym środowisku; przed-
stawienie opinii na omawiany temat  
i wymienienie zdań pomiędzy uczest-
nikami; spontaniczna modlitwa bi-
blijna; wsłuchanie się w Słowo Boże  
i głos Kościoła; modlitewna medytacja  
nad Słowem Bożym; wspólnie podej-
mowane decyzje wobec zastanych 
zdarzeń. Metoda rewizji życia przecho-
dzi od jednostkowych opinii do całościo-
wego patrzenia na świat17. Wyrabia ona 
przekonanie, że prawo Boże jest fun-
damentem istnienia ludzkiego, a Jego 
przekraczanie sprowadza na ludzkość 
nieszczęścia. W omawianych zdarze-
niach przybliża się Boga miłości, który 
przez Jezusa Chrystusa i Jego Kościół, 
zbawia świat. Od prowadzącego kate-
chezę tą metodą wymaga się bogatego 
doświadczenia życiowego, wrażliwości 
i otwartości biblijnej oraz postawy praw-
dziwie kościelnej18. 

13 Por. M. Sandej, Potrzeba..., s. 255.
14 Por. J. Kudasiewicz, Proforystyka..., s. 264-265; P. Duksa, Metody..., s. 60.
15 Por. M. Korgul, Dydaktyka na lekcjach religii, Wrocław 1998, s. 189; J. Kudasiewicz, Proforystyka..., 
s. 266. 
16 Por. M. Majewski, Propozycja..., s. 156-157.
17 Por. E. Osewska, Pluralizm..., s. 255-256.
18 Por. R. Kamiński, Biblia w życiu parafii i małych wspólnot religijnych, w: Biblia w nauczaniu chrześci-
jańskim, red. J. Kudasiewicz, Lublin 1991, s. 139-168.
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Rewizja życia jest metodą dość 
często stosowaną przez współczesne 
ruchy odnowy Kościoła. Na jej atrak-
cyjność wpływa fakt, że stara się ona 
ocenić konkretną sytuację życiową 
człowieka w świetle Bożego Słowa. 
Wykorzystuje ona także wyniki badań 
psychologii, pedagogiki oraz egzegezy. 
Punktem wyjścia może być konkretne 
aktualne wydarzenie, o którym informu-
ją media, osobiste doświadczenie, film, 
płyta, fakt lub sytuacja z literatury, które 
zostaje omówione, przedyskutowane  
w grupie. Wnioski pochodzące z dys-
kusji są konfrontowane z tekstami bi-
blijnymi. Ostatnim krokiem jest nakre-
ślenie odpowiedniej linii postępowania. 
Skuteczność tej metody uwarunkowa-
na jest atmosferą modlitwy podczas 
całego spotkania. Spotkanie powinno 
mieć momenty głębokiej ciszy, pod-
czas których uczestnicy zwróciliby się 
z wdzięcznością, błaganiem lub poczu-
ciem winy do Boga, który jest naszym 
Ojcem19. 

4. Bibliodrama

Bibliodrama jest wyższym, refleksyj-
nym rodzajem gry z podziałem na role. 
Jej celem jest umożliwienie wspólne-
go przyswojenia treści przez uczniów.  
R. Kollmann20 twierdzi, że bibliodrama 
jest odpowiednią pod względem dy-
daktycznym i egzegetycznym metodą 
interpretacji Pisma Świętego. Z dydak-
tycznego punktu widzenia religijne, ży-
ciowe problemy uczestników stanowią 
punkt wyjścia. Poprzez spontaniczne, 
intuicyjne utożsamianie się z biblijnymi 
scenami i osobami uczestnicy łączą się 
z doświadczeniami biblijnych świad-
ków. W bibliodramie chodzi o osobiste 
„wypełnienie” danej roli oraz włączenie 
przy tym doświadczeń uczestników  
w dyskusję z istniejącymi w tekście  

osobami i wypowiedziami. Dzięki tej 
metodzie uczestnicy otrzymują prak-
tyczne, a nie tylko teoretyczne bodźce 
dla swego życia. Stosowanie techniki 
dramowej sprawia, że problemy bo-
haterów biblijnych stają się bliższe 
uczniom, którzy odnajdują w nich ak-
tualne treści. Najważniejsze są prze-
życia uczniów, a nie forma wypowiedzi. 
Uczestnicy dramy nie muszą posiadać 
zdolności aktorskich, ważne jest zaan-
gażowanie i wczucie się w określoną 
sytuację, „wejście” w rolę21.

Przebieg bibliodramy jest następu-
jący:

1. Odczytanie omawianego frag-
mentu biblijnego (należy wybierać tek-
sty narracyjne, które korelują z aktualną 
sytuacją katechizowanych);

2. Zadawanie pytań sprawdzają-
cych, dzięki którym uczniowie zrozu-
mieją treści, cechy bohaterów i przeży-
wane przez nich uczucia;

3. Wybór osób, które będą chciały 
odegrać scenę biblijną;

4. Omówienie zagranej sceny. Pyta-
nia mają dotyczyć przeżywanych uczuć 
przez osoby grające, można zapytać,  
z którą z postaci katechizowani się 
utożsamiają, jak dane osoby powinny 
postąpić;

5. Ponowne odegranie sceny – 
nowa interpretacja;

6. Podsumowanie bibliodramy.
Można wyróżnić trzy główne formy 

bibliodramy: 
1) Bibliodrama jako „sceniczna sztu-

ka z krótką refleksją”. Prowadzący za-
chęca do bezpośredniej identyfikacji  
z postaciami: która postać podoba mi 
się, która mnie odpycha. Można po-
służyć się innymi figurami lub scena-
mi, które nie występują bezpośrednio 
w tekście. Swoimi przemyśleniami 
uczestnicy mogą dzielić się w małych 
grupach lub na forum klasowym;

19 Por. R. Kamiński, Biblia..., s. 139-168; M. Majewski, Propozycja..., s. 156-157.
20 Por. R. Kollmann, Bibliodrama w doświadczeniu i badaniach naukowych, w: Katechizacja różnymi 
metodami, red. M. Majewski, Kraków 1984, s. 33-39.
21 Tamże, s. 33-54.
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2) Bibliodrama jako „gra sceniczna” – 
dramatyzacja poszczególnych scen oraz 
refleksja. W tej formie należy opowie-
dzianą historię odebrać przez imaginację 
i identyfikację z występującymi osobami 
i sytuacjami. Uczestnicy powinni zinter-
pretować daną historię poprzez swoje 
własne doświadczenia. Przy pomocy 
metod psychologicznych, dynamiki gru-
powej oraz metod krytyczno-historycz-
nych przeprowadzamy szczegółową 
analizę poszczególnych scen, bądź do-
świadczeń konkretnych osób.

3) Bibliodrama jako gra sceniczna, 
„dramatyczna konfrontacja” i refleksja 
na wszystkich płaszczyznach. W tej for-
mie uwzględnia się możliwie wszystkie 
aspekty związane z aktorami, krytyka-
mi, ewangelistami, psychologami, na-
ukowcami, postawami, przekonaniami, 
doświadczeniami. Ze swobodnej począt-
kowo gry powstaje najczęściej poważna 
konfrontacja. Do konfrontacji można wy-
brać punkty główne i szczegółowe22. Me-
toda bibliodramy pozwala przezwycię-
żyć dzisiejszy dramat ujęty w słowach,  
że „religia jest sprawą prywatną”. Dzięki 
tej metodzie katecheza jest formą spo-
tkania człowieka z Bogiem i uwzględnia 
komunikatywną strukturę (zależność 
między uczestnikami, tekstem i współ-
pracą w ramach grupy). Jednocześnie 
wskazuje na pozytywne wyjścia w trud-
nych sytuacjach życiowych23.

5. Dzielenie się Biblią

Metoda dzielenia się Biblią wywodzi 
się z południowej Afryki, gdzie została 
rozwinięta we wspólnotach murzyń-
skich i w pracy z analfabetami. Polega 
ona zasadniczo na słuchaniu Słowa 
Bożego. Następnie rozważa się w ci-
szy usłyszaną treść i wspólnie omawia. 

Prowadzi to z kolei do uchwycenia waż-
niejszych słów i obrazów, które powinny 
być przedmiotem dyskusji ukierunkowa-
nej na ich zastosowanie w życiu24. W tej 
metodzie tworzywem spotkania są frag-
menty Ewangelii, z których wyprowadza 
się wnioski dla chrześcijańskiego życia.  
W spotkaniach kładzie się akcent  
na umiejętność słuchania tego, co 
Bóg mówi do uczestników spotkania.  
Do dzielenia się Ewangelią dobrze jest 
wykorzystać czytanie mszalne z naj-
bliższej niedzieli lub święta. Przygoto-
wałoby to uczestników do świadomego 
oraz czynnego uczestnictwa i przeżycia 
liturgii. Po przeczytaniu tekstu rozważa-
ne jest w ciszy Słowo Boże i stawiane 
są pytania, które odnoszą się do usły-
szanego słowa. Następnie poszczegól-
ne osoby mówią, co usłyszane słowo 
w nich wywołało. Spotkanie kończy się 
dziękczynieniem Bogu za duchowe 
poznanie Jego słów25. Zadaniem kate-
chety jest ukazać, że „Pismo Święte  
to nie tylko zapis historyczno-lite racki, ale 
manifestowanie Bożego planu zbawie-
nia, którego celem jest uświa domienie 
otwartości Boga na człowieka, ale też do-
prowadzenie do otwarcia się człowieka  
na Boga. To przekaz objawienia Bożego, 
ale jednocześnie świadectwo wiary tych, 
którzy to Słowo Boże przekazali. Dlatego 
odczytanie tek stu biblijnego jest możliwe 
w kontekście historyczno-geograficznym 
cza sów powstania, a także w kontekście 
wiary i życia Kościoła”26.

Wspólnotowość metod biblijnych  
w katechezie jest wówczas pełna, kie-
dy ma wymiar nie tylko horyzontalny, 
ale i wertykalny. Metoda powinna uła-
twić katechizowanym drogę do jedności  
z Bogiem oraz do zrozumienia relacji  
we wspólnocie Kościoła.

22 Por. R. Kollmann, Bibliodrama..., s. 46-54.
23 Tamże, s. 40-45; E. Osewska, Pluralizm..., s. 258-260.
24 Por. H. Langkammer, Mały..., s. 226.
25 R. Kamiński, Biblia..., s. 158-159.
26 B. Twardzicki, Katechetyka..., s. 402.
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